Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Jakub Houžvic

DOBŘÉ MRAVY

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: Doc. JUDr. Michaela Zuklínová, CSc.

Katedra: Katedra občanského práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 6. března 2010

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně za použití zdrojů a literatury v ní uvedených.

V Praze 6. 3. 2010

Jakub Houžvic

Poděkování

Děkuji paní doc. JUDr. Michaele Zuklínové, CSc., vedoucí mé diplomové práce za cenné připomínky a účinnou pomoc při zpracování.

V Praze 6. 3. 2010

Jakub Houžvic

Obsah

Úvod..... 5
1. Právní úprava a pojem dobrých mravů..... 6
1.1. Právní úprava dobrých mravů..... 6
1.2. Pojem dobrých mravů..... 12
1.3. Vztah dobrých mravů a morálky..... 22
2. Dobré mravy a obchodní právo..... 25
2.1. Zásady poctivého obchodního styku..... 25
2.2. Použitelnost dobrých mravů v obchodních vztazích..... 30
3. Následky rozporu s dobrými mravy..... 33
3.1. Současná právní úprava následků rozporu s dobrými mravy..... 33
3.2. Úvahy de lege ferenda o úpravě následků rozporu s dobrými mravy..... 39
4. Je aplikace dobrých mravů limitována či naopak sama limituje jiné principy?..... 45
4.1. Dobré mravy a princip smluvní svobody..... 46
4.2. Dobré mravy a princip právní jistoty..... 48
5. Význam dobrých mravů..... 50
6. Dobré mravy a vybrané otázky s judikaturou..... 53
6.1. Dlouhodobé smlouvy a dobré mravy..... 53
6.2. Lichva, lichevní smlouvy, laesio enormis a dobré mravy..... 57
6.3. Smluvní pokuta a dobré mravy..... 62
6.4. Námitka promlčení a dobré mravy..... 67
6.5. Řetězení plateb a dobré mravy..... 72
Závěr..... 74
Seznam použité literatury a pramenů..... 78
Good manners..... 82

Úvod

Institut dobrých mravů jsem si zvolil jako téma své diplomové práce zcela záměrně, neboť jej považuji za maximálně zajímavé, avšak v praxi zřejmě trochu opomíjené. Setkal jsem se i s jistými obavami ohledně aplikace tohoto institutu při poskytování právní pomoci z řad advokátů jakožto něčeho, co je těžko uchopitelné, příliš neohraničené či nejasné až vágní ustanovení ohledně dobrých mravů ve srovnání s jinými instituty, jinými ustanoveními zákonů, z nichž je více zřejmé, zda určitá smlouva je platná či nikoliv, zda určité osobě náleží to či ono oprávnění, popř. povinnost. Právě tato skutečnost, ale i relativně menší pozornost věnovaná institutu dobrých mravů ve vědecké literatuře, jakož i fakt, že se zřejmě jedná o jednu ze stěžejních zásad občanského práva a soukromého práva vůbec, mě přivedla k jejich volbě jakožto tématu mé diplomové práce.

V této práci se nejprve zabývám obecně problematikou dobrých mravů, jejich právní úpravou, jakož i samotným pojmem dobrých mravů, možnostmi jejich použití nejen v občanském právu, ale i právu obchodním, dále následky rozporu s dobrými mravy, též však snahou o zjištění určitých limitů aplikace dobrých mravů, zejm. s ohledem na jiné právní principy – smluvní svobodu a právní jistotu, v neposlední řadě též úvahou o významu institutu dobrých mravů. Ve zbylé části práce se pak věnuji vybraným otázkám týkajících se dobrých mravů, případně i judikatuře k těmto otázkám, a to problematice dlouhodobých smluv, lichvy, *laesio enormis*, smluvní pokuty, námitky promlčení a řetězení plateb. Avšak smyslem této druhé části není postihnout veškeré oblasti použití dobrých mravů, ale spíše příkladmo některé z nich uvést včetně případné judikatury a pokusu o jakési zhodnocení dané problematiky a přístupu k jejich řešení.

Cílem této práce je nejen pokus o shrnutí problematiky dobrých mravů, jejich výkladu a používání, ale i jistá snaha o vnesení určitého pohledu na institut dobrých mravů a možných návrhů řešení záporů právní úpravy a aplikace institutu dobrých mravů, byť s plným vědomím, že se nemusí jednat o pohled jediný možný, ale spíše jeden z možných a s vědomím, že zejména s ohledem na limitovaný rozsah práce není

možné rozebrat veškerou problematiku týkající se dobrých mravů do maximální možné hloubky. Přesto věřím, že se mi podaří vytčeného cíle této práce dosáhnout.

1. Právní úprava a pojem dobrých mravů

V rámci této kapitoly se nejprve budu zabývat právní úpravou dobrých mravů včetně kratšího historického exkurzu, avšak zejm. otázkou jejich zakotvení v platném právním řádu, jakož i předpokládané úpravě v novém občanském zákoníku. Následně se pak budu věnovat samotnému pojmu dobrých mravů, jejich možným definicím, ale též otázkou, zda je vůbec vhodné dobré mravy definovat, jakož i problematikou proměnlivosti dobrých mravů v čase a místě. Závěrem této kapitoly se pokusím vymezit dobré mravy ve vztahu k morálce.

1.1. Právní úprava dobrých mravů

Dobré mravy nejsou nijak novým institutem či zásadou, ale naopak se jedná o institut, známý již římskému klasickému právu, avšak nikoli jakožto obsah *stricti iuris*, ale objevují se na ně odkazy v názorech římských právníků včetně prétorských ediktů, císařských ediktů atd.¹ Lze uvést například Papiniána, který se zabýval definicí dobrých mravů. Z hlediska nám bližšího časového období je možno v rámci historického exkurzu zmínit o 18. resp. 19. století, kdy se etablovalo v právní myšlení obecné pravidlo, že všechny právní úkony *contra bonos mores* jsou neplatné, přičemž se dobré mravy staly zdrojem při přípravách a přijímání civilních kodexů.² Takovou pro nás významnou kodifikací byl Obecný občanský zákoník (ABGB) z roku 1811, v němž byly dobré mravy zakotveny, avšak pouze v souvislosti s nedovolenými společnostmi mezi něž patří ty, které mj. zřejmě porušují dobré mravy. Postupem času v důsledku novel, konkrétně pak tzv. třetí dílčí novelou byly dobré mravy zařazeny do ABGB v podobě ustanovení, jež stanovilo neplatnost smluv proti dobrým mravům, a v podobě ustanovení zakotvujícího odpovědnost toho, kdo způsobí úmyslně škodu způsobem přičícím se dobrým mravům.³ Obdobná ustanovení jako ABGB zakotvil i Německý

¹ Hurdík, J. *Zásady soukromého práva*, 1. vyd. Brno, Masarykova univerzita, 1998, s. 74

² Salač, J. *Rozpor s dobrými mravy a jeho následky v civilním právu*, 2. vyd., Praha, C.H.Beck, 2004, s. 15

³ Hurdík, J. *Zásady soukromého práva*, 1. vyd. Brno, Masarykova univerzita, 1998, s. 75

občanský zákoník z roku 1896. Též známý francouzský Code civil z roku 1804 obsahoval zakotvení dobrých mravů.⁴

Právní úprava dobrých mravů v období Československa byla dána recepcí platného rakouského práva a tedy i ABGB a jeho úpravy dobrých mravů. K přelomu, a to diskontinuitnímu přelomu, došlo přijetím občanského zákoníku v roce 1950, který už pojem dobrých mravů neobsahoval, ani nijak neupravoval, přičemž tato diskontinuita byla potvrzena i dosud platným zákonem 40/1964 Sb., občanský zákoník, z roku 1964, který též opustil pojem dobrých mravů. Zásada dobrých mravů v těchto zákonících byla nahrazena pojmem obecného zájmu, socialistického soužití, respektive zájmem společnosti a pravidly socialistického soužití. K restauraci institutu dobrých mravů minimálně ve formálním slova smyslu, došlo novelou občanského zákoníku č. 509/1991, již byl pojem dobrých mravů opět zaveden do platné občanskoprávní úpravy a přetrval v ní zakotven dodnes.


[…]


Značná pozornost se v judikatuře, ale i v literatuře věnuje snahám o definici dobrých mravů a objevuje se řada názorů, co vlastně dobré mravy znamenají a jak je vhodné je definovat. Často však těmto definicím je možno vytýkat skutečnost, že jsou tautologiemi, avšak spíše jim lze vytknout fakt, že nic nového nepřinášejí, neboť pojem dobrých mravů nijak nepřibližují, ba naopak jej možná ještě více vzdalují běžným občanům. Proto jsem dospěl k názoru, že obecné definování pojmu dobrých mravů není vůbec žádoucí, neboť nemá pro praxi žádný přínos, nijak aplikaci dobrých mravů neusnadňuje, nadto definování dobrých mravů by popíralo výhodu neurčitosti pojmu dobrých mravů. Oproti tomu za žádoucí považují vždy v konkrétním případě srozumitelně vyložit, v čem rozpor s dobrými mravy spočívá, proč zde tento rozpor byl shledán. Nelze se tedy spokojit s pouhým obecným odkazem, že určité ustanovení je v rozporu s dobrými mravy, neboť takový přístup je nic neříkající a dovolím si říci i nevěrohodný z hlediska stran sporu, které pak v podstatě nevědí, proč je dané ustanovení rozporné s dobrými mravy, což neodpovídá principu právní jistoty. Právě takový přístup dle mého názoru může vést jedině k tomu, že dobré mravy budou více přijímány a používány v praxi a nebudou chápány jako jakési nejasné ustanovení, byť určitá pojmová neurčitost je dobrým mravům vlastní.

Současné úpravě lze vytýkat úpravu následků rozporu s dobrými mravy v podobě absolutní neplatnosti a její chápání v současné teorii, když zejména problematická je možnost dovolávat se této absolutní neplatnosti kdykoli bez časového omezení, ale i skutečnost, že umožňuje, aby jeden subjekt jednal nemravně dvakrát (jednou když způsobil nemravnost určitého smluvního ustanovení a jednou, když se sám této nemravnosti dovolává). Tato negativa mě přivedla k názoru, že stávající řešení není vhodné, ale je třeba přijmout jiný koncept, například aplikovat na dobré mravy neplatnost relativní, která by nedostatky mohla vyřešit. V tomto směru nepřináší ani přílišné zlepšení navrhovaný nový občanský zákoník, byť je z něj patrná snaha o zlepšení stávajícího stavu a objevuje se v něm časové omezení pro dovolání se absolutní neplatnosti, byť dle mého soudu v příliš dlouhých lhůtách, které právní jistoty příliš neposilují.

S ohledem na následky, které rozpor s dobrými mravy působí, je nezbytné zacházet s dobrými mravy jako s institutem ultima ratio a vždy pečlivě uvážit, zda je ze skutečně natolik významný rozpor s dobrými mravy, který odůvodňuje zásah do soukromoprávních vztahů, zejména s ohledem na respektování principu smluvní svobody a právní jistoty. Nelze však říci, že by jeden princip nutně vždy převyšoval jiný, ale princip dobrých mravů, smluvní svobody a právní jistoty musí být vyvažován a soudce při aplikaci dobrých mravů nemůže tyto principy opomíjet. V jistém smyslu lze pak tyto principy chápat jako vzájemné korektivy druhého principu, neboť dobré mravy nesmí příliš oslabovat právní jistoty a princip smluvní svobody, na druhou stranu však ani nemůže být odpírána žádoucí ochrana z titulu dobrých mravů s poukazem na právní jistotu či smluvní svobodu. Proto je žádoucí jejich vyvažování, byť zřejmě klade značné nároky na soudce, řešícího daný případ, ale i na patřičné odůvodnění případného rozporu s dobrými mravy.

V rámci nastíněné vybrané problematiky jsem se snažil upozornit na určitý možný pohled na dobré mravy, postup při posuzování případného rozporu určitých situací kriteriem dobrých mravů, byť s vědomím, že nemusí jít o pohled jediný správný a s konstatováním, že s ohledem na omezený rozsah této práce nebylo možné veškerou problematiku zcela probrat do hloubky. Lze shrnout, že, tu více či méně úspěšně, se soudy s kriteriem dobrých mravů „vypořádávají.“ Za zásadní pak při aplikaci dobrých mravů považuji pečlivé uvážení všech okolností, neboť při zkoumání rozporu s dobrými mravy se nemůžeme omezit pouze na izolované ustanovení smlouvy, ale je třeba nahlížet na celý komplex závazkového vztahu, včetně jeho kontraktační fáze,²²² neboť i tyto okolnosti mohou založit rozpor s dobrými mravy v kontextu s určitým ustanovením smlouvy, nebo naopak mohou tento rozpor vyloučit. I proto se nelze spokojit s odůvodněním spočívajícím v pouhém konstatování rozporu s dobrými mravy, ale je nutné pečlivě vyložit, v čem je tento rozpor spatřován.

Přestože s aplikací dobrých mravů a jejich stávající úpravou jsou spojena určitá negativa, případně i určité těžkosti, nelze se dle mého názoru bez institutu dobrých mravů obejít, neboť jsou jistým promítnutím ekvity a umožňují i pružně reagovat na

²²² rozhodnutí Ústavního soudu sp. zn. II. ÚS 3/06 ze dne 6. 11. 2007

nové případy, jež se mohou objevovat a na něž by zákonodárce nestihl reagovat včas přijetím nové právní normy, a umožňují i jakési upozadění těch ustanovení právního řádu, jež by v konkrétním případě mohla znamenat křivdu. Dobré mravy jsou tedy významným a nezbytným korektivem soukromého práva s cílem promítnout ekvitu do právních vztahů, avšak vyžadujícím uvážlivost, a dovolím si říci, i moudrost při jejich aplikaci, s ohledem na jiné právní principy a na následky, které jsou s rozporem s dobrými mravy spojeny.
