Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno diplomanta: Jakub Houžvíc

Téma práce: Dobré mravy

Rozsah práce: 84 stran

Datum odevzdání práce: 1. dubna 2010

1. Aktuálnost (novost) tématu: Zvolené téma považuji za stále aktuální: je to patrné nejen na stále nové literatuře, ale zejména judikatuře rubrikovanému tématu věnované. Stále si tedy zaslouží nové zkoumání.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje, jejich zpracování a použité metody: Zvolené téma sice nebylo příliš náročné na znalost konkrétní právní úpravy, o to náročnější však bylo, pokud jde o podrobné seznámení se s teoretickou výbavou dané problematiky, již představuje literatura, knižní i časopisecká a především též judikatura. S tímto aparátem pracoval autor na vysoké úrovni. Přitom použila zejména metodu analytickou, která jí umožnila dobře uchopit celou tematiku.

S využitím poznatků získaných studiem literatury a judikatury a zmíněné metody dokázal diplomant zdařile zpracovat zadané téma. Nicméně je třeba uvést, že autor především vložil do práce mnoho vlastních úvah a výkladů.

3. Formální a systematické členění práce: Předložená práce je rozčleněna do šesti kapitol, úvodu a závěru. Kapitoly jsou zásadně dále rozčleněny. Systematika práce je dobrá. Po úvodu následuje kapitola s názvem právní úprava a pojem dobrých mravů, v níž autor uvádí čtenáře do problematiky v nejobecnější rovině, a zároveň již zde vyslovuje pochybnost o nutnosti definovat dobré mravy. Další kapitola je věnována otázkám souvislosti dobrých mravů s obchodním právem. Samozřejmě tu autor zkoumá i vztah dobrých mravů a zásad poctivého obchodního styku. Třetí kapitola se zabývá problémem následků rozporu s dobrými mravy. Autor zde vyslovuje úvahy de lege ferenda. Následuje kapitola pojednávající o limitaci v souvislosti s dobrými mravy, otázkami principu smluvní svobody a právní jistoty. Pátá kapitola se zabývá otázkou významu dobrých mravů. Konečně šestá kapitola je věnována dobrým mravům a vybraným otázkám s judikaturou, kde autor probírá jednotlivé instituty, v nichž dobrá víra hraje podstatnou roli, např. smluvní pokutou nebo námitkou promlčení.

4. Vyjádření k práci: Celkově práci hodnotím jako velmi zdařilou. Autor vyslovuje řadu vlastních myšlenek, o popisnosti

práce nelze vůbec hovořit. Práce je přehledná a psaná čtivým jazykem. Zásadní chyby práce neobsahuje.

5. Kritéria hodnocení práce:

A/ Splnění cíle práce: Předložená práce splňuje v úvodu naznačené cíle.

B/ Samostatnost při zpracování tématu: Autor prokázal schopnost samostatné práce, a to jak při výběru a zpracování literatury a judikatury, tak, jak již uvedeno, při vlastním sepsání práce.

C/ Práce s literaturou: Na konci práce je zařazen seznam použité literatury, knižní a časopisecké; je dosti bohatý. Snad ještě bohatší je pak seznam použité judikatury. Že s jednotlivými prameny pracoval autor řádně, lze dobře vidět na velmi bohatém poznámkovém aparátu vedeném lege artis.

D/ Hloubka provedené analýzy: Podle mého názoru autor analyzoval dané téma v řádné hloubce a pro účely práce tohoto druhu jistě dostatečně.

E/ Úprava práce: K formálnímu vybavení práce nemám žádné výhrady, naopak, práce je sepsána přehledně a vhodně.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě: Připomínky k práci nemám. Při obhajobě by diplomant mohl pohovořit o tom, zda existují ještě jiné právní instituty zajímavé v souvislosti s dobrými mravy.

7. Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě: Vzhledem k tomu, že předložená diplomová práce vrchovatě splňuje požadavky kladené jak po stránce obsahové, tak po stránce formální na práce tohoto druhu, doporučuji práci k obhajobě.

8. Navržený klasifikační stupeň: výborně.

V Praze dne 12. dubna 2010

doc. JUDr. Michaela Zuklínová
vedoucí diplomové práce